粤考委〔2010〕24号

关于在我省开考高等教育自学考试机械制造及自动化
（专科）和工业电气自动化技术（专科）两个专业的通知
各市自学考试工作委员会，广东技术师范学院：
为适应我省经济建设和社会发展对高技能岗位人才的需要，充分体现高级技工学校学生较强的实践技能特点，整合自学考试学历教育与高级技工教育优势资源，提高高级技工学校学生的学历水平，决定从2011年1月开始，在我全省范围内开考高等教育自学考试与高级技工教育相衔接的机械制造及自动化专业（专科）和工业电气自动化技术专业（专科）等两个专业。现将有关事项通知如下：
1、 主考学校

广东技术师范学院

2、 报考对象
广东省高级技工学校的在校高级班学生和毕业生。

三、学历层次和规格

机械制造及自动化专业(专科)学历层次和规格：本专业的学历层次为专科。每门课程考试合格，由广东省自学考试委员会（以下简称省考委）发给课程合格证书。本专业必考课程6门26学分，选考课程5门23学分。凡取得本专业考试计划规定的全部课程合格成绩，且思想品德鉴定符合要求者，颁发由广东省自学考试委员会盖章，并有广东技术师范学院副署的机械制造及自动化专业专科毕业证书，国家承认其大学专科学历。

工业电气自动化技术专业(专科)学历层次和规格：本专业的学历层次为专科。每门课程考试合格，由省考委发给课程合格证书。本专业必考课程6门29学分，选考课程4门17学分。凡取得本专业考试计划规定的全部课程合格成绩，且思想品德鉴定符合要求者，颁发由省考委盖章，并有广东技术师范学院副署的工业电气自动化技术专业专科毕业证书，国家承认其大学专科学历。
四、开考方式与报名报考方法

根据专业培养目标要求及专业课程设置特点，机械制造及自动化专业(专科)和工业电气自动化技术专业以独立办班形式开考。由广东技术师范学院负责助学辅导及实践课程考核的组织工作。

上述两个专业只接受集体报名报考。由这两个专业独立办班教学点统一到当地自学考试办公室办理集体报名报考手续。考生报名报考时必须按照规定缴交报名报考费，并办理有关手续。
五、考试的组织和管理

全国考委负责审批专业考试计划；编制全国统一命题课程的自学考试大纲；组织编写全国统一命题课程的自学考试教材；组织全国统一命题课程的命题和考试时间安排。

省考委负责公布专业考试计划；组织编制省命题课程的自学考试大纲和教材；组织省命题课程的命题和考试时间安排；统一组织全省的考试和评卷、考籍管理；颁发课程合格证和毕业证书；指导和监督助学等各项工作。

各市自考办负责组织报名报考，组织考试实施，协助考籍管理，协助指导和监督助学等工作。

广东技术师范学院在省考委的指导下，开展宣传和助学
活动；参与命题和评卷工作；组织实践课程的安排和考核；在毕业证书上副署。要坚持办考与办学、命题与辅导分离的原则，有关课程的命题教师不得参与该课程的助学辅导。

六、专业考试课程及考试时间安排
机械制造及自动化（专科）和工业电气自动化技术（专科）两个专业考试计划见附件一、二。每年开考4次，考试时间定在每年1月、4月、7月、10月，全国统考课程由全国考委统一安排考试，省统考课程由省考委统一公布。首次开考时间为2011年1月。
附件：1、高等教育自学考试机械制造及自动化专业（专科）考试计划

      2、高等教育自学考试工业电气自动化技术专业（专科）考试计划
二〇一〇年八月五日
主题词：高等教育  自学考试  专业  通知
抄送：全国高等教育自学考试指导委员会办公室，各市自学考试工作委员会办公室。
广东省教育考试院办公室            2010年8月6日印发
附件1：

高等教育自学考试

机械制造及自动化专业（专科）考试计划
1、 指导思想

高等教育自学考试是我国高等教育基本制度之一，是对自学者进行的以学历教育为主的国家考试，是个人自学、社会助学和国家考试相结合的高等教育形式，是我国高等教育体系的重要组成部分。
高等教育自学考试机械制造及自动化专业（专科），是为适应广东省现代工业发展对高技能岗位人才的需要，在充分体现高级技工学校学生较强的实践技能的特点的同时，通过对其基本理论和基础知识的补充和完善，达到高等教育自学考试专科层次的培养目标和基本要求。

2、 学历层次与规格

本专业为高等教育专科层次，其专业培养规格在总体上与普通高等学校专科水平相一致，实践技能要求达到岗位工种高级，本专业必考课程6门26学分，选考课程5门23学分。课程采用学分制，各门笔试课程考试采用百分制计算，60分为合格。凡单科考试成绩合格后，发给课程合格证，同时取得该课程规定的学分；凡取得本专业考试计划规定的全部课程（含实践考核）合格成绩，思想品德经鉴定符合要求者，经审核高级技工学校毕业证书和规定的高级职业资格证书符合要求的，颁发由省考委盖章并有广东技术师范学院副署的机械制造及自动化专业专科毕业证书，国家承认其大学专科学历。
三、培养目标与基本要求
本专业培养掌握机械制造技术基础理论知识，具有较强的现代制造设备操作能力，并能进行一定生产组织管理，可适应现代化工业生产发展的技能型人才。

在政治思想方面，要求自学者努力学习马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，树立爱国主义、集体主义和社会主义思想，了解党和国家的政策与相关法规，具有良好的思想品德和职业道德，积极为社会主义现代化建设服务。牢固掌握必要的文化科学基础知识，有较强实践能力，具有爱岗敬业，踏实肯干，勇于创新，与人合作的良好品德，能适应社会主义市场经济需要的实用型高级人才。
四、考试课程与学分

机械制造及自动化专业（专科）（专业代码：A080301）

	类型序号
	课程

代码
	课  程  名  称
	学分
	类型
	考试

方式

	001*
	03707
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	4
	必考
	笔试

	002
	10725
	生产作业管理
	3
	必考
	笔试

	003
	10714
	电工与电子技术基础
	7
	必考
	笔试

	004
	10722
	计算机绘图（CAD）
	3
	必考
	实践考核

	005*
	02825
	机械基础
	6
	必考
	笔试

	006
	08631
	求职择业与创业指导（实践）
	3
	必考
	实践考核

	101
	10718
	机械制造工艺基础
	5
	选考
	笔试

	102
	02358
	单片机原理与应用
	4
	选考
	笔试

	103
	10726
	数控机床与编程（一）
	6
	选考
	笔试

	104
	05875
	汽车发动机构造与维修
	6
	选考
	笔试

	105
	10723
	流体传动与控制
	2
	选考
	笔试

课程设置:必考课6门26学分；选考课5门23学分。
说明：

1、101至102课程任选一门，103至105课程须任选一门课程。
2、须持有车工、铣工、磨工、钳工、镗工、组合机床操作工、数控车、数控铣、加工中心操作工、铸造工、锻造工、焊工、金属热处理工、冷作钣金工、装配钳工、工具钳工、机修钳工、汽车修理工、筑路机械维修工、筑路机械操作工等机械类工种高级国家职业资格证书和高级技工学校毕业证书，获得该专业考试计划规定的全部课程合格成绩的，才可申请该专业毕业。

3、类型序号带“*”的课程均使用全国考委组编的大
纲、教材，参加全国统一命题考试。
五、课程说明与指定用书

1、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论（课程说明略，按全国考委统一要求执行）。
2、生产作业管理
本课程的设计是基于员工或生产一线工人职业前程与管理发展的考虑，通过本课程的学习，掌握了解建立生产系统的基本内容；掌握工作设计与研究的基本方法；掌握各种生产计划的编制要求；掌握生产调度管理的基本内容；明确生产作业的基本流程；掌握产品质量管理的操作要点。
3、电工与电子技术基础
本课程是一门系统性、逻辑性很强的课程，对锻炼和培养学生的严密思维、提高分析和解决问题的能力都具有十分重要的作用。学习本课程可以使学生扩展知识面、开拓思路，在今后的工作中，能够积极采用先进的电器技术，并应用到本专业的各个技术领域中。为后续课的应用做准备,同时使学生掌握一定的应用技术，可以直接应用于生产。
4、计算机绘图（CAD）

计算机绘图（CAD）是高等教育自学考试与高级技校相关专业衔接方案中机械制造及其自动化专业（专科）的一门重要专业基础课程。本课程培养学生运用计算机技术--熟练掌握AutoCAD软件的使用，完成机械制造及其自动化专业（专科）的设计、绘图能力。
5、机械基础（课程说明略，按全国考委统一要求执行）。
6、求职择业与创业指导

本课程是高等教育自学考试中的一门必修课，本课程的教学目标和任务是使学员通过系统的课程自学和辅导考试，树立新的择业与创业理念，树立科学的人才观和正确的就业观。培养学员的创新创业意识，激发其创造潜能，掌握求职择业的技巧和创业的基本知识，培养求职择业和创业的基本能力

7、机械制造工艺基础

本课程是使学生通过本课程和相关课程的学习及实践环节的配合，使学生在金属切削原理、金属切削刀具和金属切削机床、工件定位与夹紧、金属切削加工方法及质量分析，机床夹具及其设计方法等方面的知识得到综合培养；使学生在掌握机械制造基本理论的基础上使分析和解决机械制造过程中的工艺技术问题及独立编制机械加工工艺规程的能力等方面得到培养，为今后从事本专业工作打下必要的基础。

8、单片机原理与应用

本课程介绍了单片机的发展过程、主要产品以及单片机的特点、应用领域，以MCS-51系列单片机为主体，重点论述其硬件结构、指令系统、单片机汇编语言源程序的汇编、中断与定时、存储器扩展、I/O扩展、典型单片机系统、必备的单片机维修技术等内容。通过学习可使考生对上述内容有系统的认识，达到熟悉并运用其软、硬件的目的，为进入单片机实用接口技术和应用系统开发奠定基础。

9、数控机床与编程（一）
本课程是高等教育自学考试与高级技校相关专业衔接方案中机械制造及其自动化专业（专科）的一门重要专业技术课程。使考生围绕数控加工的工艺基础，掌握典型数控系统编程技术和操作技能，注重培养熟练掌握现代数控机床编程、操作和维护方面的高技能应用型人才。

10、汽车发动机构造与维修

本课程重点讲述了汽车发动机的构造、工作原理、常见故障的诊断、分析和维修方法等相关内容。通过对上述内容系统的学习，使考生达到掌握发动机的构造和工作原理，掌握发动机常见故障诊断、分析和维修技能。
11、流体传动与控制

本课程是高等教育自学考试与高级技校相关专业衔接方案中机械制造及其自动化专业（专科）的一门重要专业技术课程。本课程是以流体为介质进行能量传递与控制的技术。使考生掌握液压传动与控制的基本概念、基本知识和基本技能。了解一般机械设备液压系统工作原理与结构，能够对简单液压系统进行安装、调试、维护和保养。
机械制造及自动化专业（专科）课程使用教材一览表

	课程

代码
	课程名称
	教材名称
	编著者
	出版社及版次

	03707
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	钱淦荣
罗正揩
	北京大学出版社

2008年版

	10725
	生产作业管理
	现代生产管理（第2版）
	崔平
	机械工业出版社
2009年6月第2版

	10714
	电工与电子技术基础
	电工与电子技术基础
	俞礼钧
	华中科技大学出版社
2008年9月第1版

	02825
	机械基础
	机械基础
	吴宗泽
	机械工业出版社

1996年版

	10718
	机械制造工艺基础
	机械制造工艺基础
	王宏宇
	化学工业出版社

2006年12月第1版

	02358
	单片机原理与应用
	MCS-51系列微型计算机及其应用(第3版)
	孙育才
	东南大学

	10726
	数控机床与编程（一）
	数控机床与编程
	饶军
	西安电子科技大学
出版社

2008年8月第1版

	05875
	汽车发动机构造与维修
	汽车发动机构造与维修
	郑伟光
	机械工业出版社

2002年7月第1版

	10723
	流体传动与控制
	液压与气压传动（第2版）
	袁承训
	机械工业出版社

2000年7月第2版

附件2：
高等教育自学考试

工业电气自动化技术专业（专科）考试计划
1、 指导思想

高等教育自学考试是我国高等教育基本制度之一，是对自学者进行的以学历教育为主的国家考试，是个人自学、社会助学和国家考试相结合的高等教育形式，是我国高等教育体系的重要组成部分。
高等教育自学考试工业电气自动化技术专业（专科），是为适应广东省现代工业发展对高技能岗位人才的需要，在充分体现高级技工学校学生较强的实践技能的特点的同时，通过对其基本理论和基础知识的补充和完善，达到高等教育自学考试专科层次的培养目标和基本要求。

二、学历层次与规格

本专业为高等教育专科层次，其专业培养规格在总体上与普通高等学校专科水平相一致，实践技能要求达到岗位工种高级，本专业必考课程6门29学分，选考课程4门17学分。课程采用学分制，各门笔试课程考试采用百分制计算，60分为合格。凡单科考试成绩合格后，发给课程合格证，同时取得该课程规定的学分；凡取得本专业考试计划规定的全部课程（含实践考核）合格成绩，思想品德经鉴定符合要求者，经审核高级技工学校毕业证书和规定的高级职业资格证书符合要求者，颁发由省考委盖章并有广东技术师范学院副署的工业电气自动化技术专业专科毕业证书，国家承认其大学专科学历。
三、培养目标

本专业培养掌握工业电气技术理论知识，具有熟练的实际操作技能，从事工业企业电气自动控制系统的调试、运行和维护以及电气工程维护的技能型人才。

在政治思想方面，要求自学者努力学习马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，树立爱国主义、集体主义和社会主义思想，了解党和国家的政策与相关法规，具有良好的思想品德和职业道德，积极为社会主义现代化建设服务。牢固掌握必要的文化科学基础知识，有较强实践能力，具有爱岗敬业，踏实肯干，勇于创新，与人合作的良好品德，能适应社会主义市场经济需要的实用型高级人才。
四、课程设置及学分

工业电气自动化技术专业（专科）（专业代码：A080602）
	序号
	课程

代码
	课  程  名  称
	学分
	课程类别
	考试方式

	001*
	03707
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	4
	必考
	笔试

	002
	10725
	生产作业管理
	3
	必考
	笔试

	003
	10739
	机械制图
	4
	必考
	笔试

	004
	10737
	电子技术基础
	9
	必考
	笔试

	005
	10764
	电工原理（一）
	6
	必考
	笔试

	006
	08631
	求职择业与创业指导（实践）
	3
	必考
	实践考核

	101
	08182
	自动控制原理（一）
	5
	选考
	笔试

	102
	10736
	电气测量技术
	4
	选考
	笔试

	103
	07840
	微型计算机技术及应用
	4
	选考
	笔试

	104
	10738
	工厂电气设备控制
	4
	选考
	笔试

课程设置:必考课6门29学分；选考课4门17学分。
说明：

1、101至102 课程须任选一门课程，103至104课程须任选一门课程。

2、须持有工业电气自动化仪器仪表与装置工、工业电气自动化仪器仪表与装置修理工、高低压电气装配工、电工仪器仪表装配工、变电设备安装工、维修电工、电气设备安装工等电气类工种高级职业资格证书和高级技工学校毕业证书，获得该专业考试计划规定的全部课程合格成绩的，才可申请该专业毕业。
3、类型序号带“*”的课程均使用全国考委组编的大
纲、教材，参加全国统一命题考试。

五、课程说明与指定用书
1、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论（课程说明略，按全国考委统一要求执行）。
2、生产作业管理
本课程的设计是基于员工或生产一线工人职业前程与管理发展的考虑，通过本课程的学习，掌握了解建立生产系统的基本内容；掌握工作设计与研究的基本方法；掌握各种生产计划的编制要求；掌握生产调度管理的基本内容；明确生产作业的基本流程；掌握产品质量管理的操作要点。

3、机械制图

本科课程是一门既有抽象的投影理论，又有很强实践性的技术基础课，是每个工程技术人员必须掌握的技术语言，本课程的重点是培养学生的识图能力，学习本课程应坚持理论联系实际。理论部分是以初等几何为基础，运用正投影原理，把空间物体的形状和结构表达在平面上。

4、电子技术基础

本课程的主要内容包括：各种半导体器件、各种分立元件放大电路、集成运算放大电路、直流稳压电源、数字逻辑电路和时序逻辑电路等内容。通过学习，使学生对上述内容有较系统的理解，掌握各种电路的基本概念、基本原理和基本分析方法。

5、电工原理（一）
本课程重点讲述了直流电路的基本概念和定律、定理及其分析方法，正弦交流电路及其分析方法，谐振与自感和互感电路，非正弦周期电路，动态电路的分析的知识。通过学习可以使考生对上述内容有系统认识，达到熟悉并掌握电工原理的基本理论和基本内容。
6、求职择业与创业指导

本课程是高等教育自学考试中的一门必修课，本课程的教学目标和任务是使学员通过系统的课程自学和辅导考试，树立新的择业与创业理念，树立科学的人才观和正确的就业观。培养学员的创新创业意识，激发其创造潜能，掌握求职择业的技巧和创业的基本知识，培养求职择业和创业的基本能力。

7、自动控制原理（一）
本课程以经典控制理论为主，重点论述了自动控制的一般概念、自动控制系统各种数学模型的建立方法、时域法、根轨迹法和频域法分析线性系统的性能，并介绍了系统的初步设计及校正的一般性原则。

8、电气测量技术

本课程主要研究对象是各种电磁量的测量方法、测量中所配置的仪表和仪器设备、各种仪表和仪器设备的结构与工作原理、测量时的操作技术以及如何对所测出的数据进行处理以求出测量结果和测量误差等问题。本门课程只通过典型结构，介绍相关仪器仪表的基本概念和基础知识。

9、微型计算机技术及应用

本课程系统介绍微型计算机的基本知识、基本组成、体系结构和工作模式，详细介绍了微机中的常用接口电路原理和应用技术，并对现代微机系统中涉及的总线技术、高速缓存技术、数据传输方法、高性能计算机的体系结构和主要技术作了简要分析。主要是让学生掌握微型计算机基本结构、工作原理以及单片机应用系统的设计和使用，为学生今后分析和设计微机应用系统打好基础。

10、工厂电气设备控制

本课程简要介绍了传统继电接触控制线路中的常用控制电器、电气控制基本线路、及电气系统图的标准及其阅读分析方法，系统介绍了可编程序控制器（PLC）的组成原理、控制系统、功能模块、联网通信及系统与程序设计的基本方法，分别介绍了电气控制装置的设计、课程设计、电气实验与工程实践的要求、内容与实施方法。通过学习可以使考生对上述内容有系统的认识，达到熟悉并理解控制系统的基本原理和设计方法的目的。

工业电气自动化技术专业（专科）课程使用教材一览表
	课程

代码
	课程名称
	教材名称
	编著者
	出版社及版次

	03707
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	钱淦荣
罗正揩
	北京大学出版社

2008年版

	10725
	生产作业管理
	现代生产管理（第2版）
	崔平
	机械工业出版社

2009年8月第2版

	10739
	机械制图
	机械制图（近机、非机类）（第2版）
	王谟金

王南燕

文颖
	清华大学出版社
2008年4月第2版

	10737
	电子技术基础
	电子技术基础
	熊保辉
	中国电力出版社

2000年9月第二版

	10764
	电工原理（一）
	电工原理
	张洪让
	中国电力出版社

2000年9月第2版

	08182
	自动控制原理（一）
	自动控制原理
	陈铁牛
	机械工业出版社

2006年7月第1版

	10736
	电气测量技术
	电气测量（第5版）
	陈立周
	机械工业出版社
2009年6月第5版

	07840
	微型计算机技术及应用
	微型计算机原理及应用
	孙德文
	中国电力出版社
2000年4月第1版

	10738
	工厂电气设备控制
	电器控制与

PLC控制技术
	许翏
王淑英
	机械工业出版社
2005年1月第1版

PAGE
16